
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea parteneriatului cu Societatea Română de Televiziune - Studioul TVR laşi, 

în cadrul emisiunii „Caravana TVR 3” 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOȘANI, 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei, privind încheierea 

parteneriatului cu Societatea Română de Televiziune - Studioul TVR laşi, în cadrul emisiunii 

„Caravana TVR 3”,  

având în vedere adresa nr. 21320/09.09.2021 prin care Studioul TVR Iași propune 

promovarea imaginii Municipiului Botoșani, 

văzând raportul de specialitate întocmit de CNIPT Botosani, reprezentat prin Florentina 

Gheorghita, referatul de aprobare precum și rapoartele  de avizare ale comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. e), alin. 9 lit. a) și alin. 14 din Ordonanṭa 

de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările ṣi completările ulterioare 

în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit.( f), coroborate cu prevederile art. 240 alin. (2) 

din OUG 57/2019 privind Codul Admninistrativ cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă perfectarea unui parteneriat cu Societatea Română de Televiziune - Studioul 

TVR laşi pentru promovarea imaginii Municipiului Botoșani în cadrul emisiunii „Caravana TVR 3” 

ce va fi difuzată pe canalele TVR Iași și TVR 3 la ora 17.00  în data de sâmbătă 9 octombrie 2021 

precum și pe TVR Internațional și TVR Moldova la ora 12.00 în ziua de duminică, 16 octombrie 

2021. 

Art. 2 Se aprobă Acordul de  parteneriat cu Societatea Română de Televiziune - Studioul 

TVR Iași care constituie anexa la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, Direcția 

Servicii Publice, Sport și Agrement Botoșani și Poliția Locală a Municipiului Botoșani vor asigura 

ducerea la îndeplinire a prevederilor  prezentei hotărâri. 

 

  

 PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

    Consilier, Cătălin Boboc                                  Secretar general, Oana Gina Georgescu 

           

 

 

 

 

Botosani, 20 septembrie 2021 

Nr. 335 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

  

                                                                                                                ANEXA LA  

                                                                                         HCL NR. 335  DIN 20.09.2021 

      

ACORD DE PARTENERIAT 

PPPP 

Părţile:  

MUNICIPIULUI BOTOȘANI, cu sediul în Piața Revoluției, nr. 1, loc. Botoșani, jud. 

Botoșani, reprezentată prin Cosmin Ionuț Andrei în calitate de Primar,  

prin CENTRUL NAȚIONAL DE INFORMARE ȘI PROMOVARE TURISTICĂ  

BOTOȘANI, cu structură fără personalitate juridică aflată în subordinea Consiliului Local 

Botoșani, cu sediul în Piața 1 Decembrie 1918, nr. 4, reprezentat  prin  Gheorghiță Florentina în 

calitate de Director  de Centru de Informare Turistică 

și 

Societatea Română de Televiziune- Studioul TVR Iași, cu sediul în Bld. Independenței, Bl. 

D1-D2, mezanin, Iași, tel. 0232/209011, cod fiscal RO 6218439, cont RO29 TREZ 4065 069X 

XX003418 deschis la Trezoreria Iași, reprezentată de Director General Interimar Ramona 

Sauseanu prin împuternicit Horia Gumeni- Coordonator cu atribuții de Director TVR Iași convin să 

colaboreze pe bază de parteneriat activ pe multiple planuri de interes, în domeniul turismului. 

 

Art. 1 Obiectul Acordului de  parteneriat 

Obiectul prezentului protocol de colaborare îl reprezintă cooperarea interinstituţională pentru 

Promovarea imaginii Municipiului Botoșani, în cadrul unui program de televiziune atractiv de tip 

magazin intitulat „Caravana TVR 3” ce va fi difuzat pe canalele TVR Iași și TVR 3 în ziua de 

sâmbătă, 09 octombrie 2021, ora 17:00, și pe canalele TVR Internațional și TVR Moldova în 

ziua de duminică, 16 octombrie 2012, ora 12:00. 

 

Art. 2 Rolul părţilor 

A. Rolul instituţiei iniţiatoare: 

 1. Creșterea vizibilității orașului, emisiunea fiind un bun vector de promovare în țară și peste 

hotare. Cu acest prilej vom putea promova inițiative ale autorităților, locații atractive și oameni 

valoroși ai așezării. 

 

B. Rolul instituţiei partenere: 

1. Să desemneze o persoană de contact în relația de parteneriat. 

2. Să evite orice situaţie generatoare de risc ce poate afecta în mod negativ imaginea 

instituției. 

    3. Achitarea unei părți din cheltuielile pentru realizarea producției TV, în sumă de 

circa 9.000 lei. 

 

 



Art. 3 Plata cheltuielilor pentru realizarea emisiunilor TV ce cad în sarcina Municipiului 

Botoșani, în sumă de 9.000 lei va fi efectuată în termen de 30 de zile de la data difuzării ultimei 

emisiuni. 

Art. 4 Litigii 

Litigiile născute în legătură cu încheierea, executarea, modificarea şi încetarea ori alte 

pretenţii decurgând din prezentul Acord de Parteneriat vor fi supuse unei proceduri prealabile de 

soluţionare pe cale amiabilă. 

În condiţiile în care în termen de 30 zile de la începerea acestor proceduri prealabile părţile 

nu reuşesc să rezolve în mod amiabil o divergenţă contractuală, fiecare se poate adresa instanţelor 

judecătoreşti competente. 

Art. 5 Rezilierea Acordului de Parteneriat 

Constituie motiv de reziliere a prezentului contract următoarele: 

a) Nerespectarea de către părţile contractante a prevederilor prezentului 

protocol; 

b) Schimbarea obiectului de activitate în măsura în care este afectată 

desfăşurarea activităţii prevăzută în protocol. 

 

Art. 6 Încetarea Acordului de Parteneriat 

Constituie motiv de încetare a prezentului contract următoarele: 

a) Acordul părţilor pentru încetarea contractului; 

b) Scopul contractului a fost atins; 

c) Forţa majoră, dacă este invocată. 

Anularea acestui protocol va fi făcută sub forma unui anunţ scris, cu minim 30 de zile înainte 

de încetarea cooperării. 

Art. 7 Dispoziţii finale 

Prezentul Acord de Parteneriat are caracterul unui document cadru și acoperă întreaga 

activitate de realizare a obiectivelor comune convenite. 

 

Încheiat, astăzi ............................................................... , în 2 exemplare, toate cu valoare de 

original, câte un exemplar pentru fiecare parte. 

 

       Municipiul Botoșani                                                 Societatea Română de Televiziune 

                Primar,                                                                           Studioul TVR Iași 

       Cosmin Ionuț Andrei                                                             

                                                                                                  Împuternicit Coordonator 

                                                                                                          Horia Gumeni 

       Director economic   

        Mirela Gheorghiță        

    

         CNIPT Botoșani  

               Director, 

      Florentina Gheorghiță 

          Oficiul Juridic: 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

    Consilier, Cătălin Boboc                                  Secretar general, Oana Gina Georgescu 

 

 


